
 

1 
 

DIVISIONE DIDATTICA 
STAFF SVILUPPO E QUALITÀ DEI 

PROGETTI DIDATTICI DI ALTA 
FORMAZIONE E DELLA MOBILITÀ 

INTERNAZIONALI 
 

Via Duomo, 6 – 13100 Vercelli VC 
Tel. 0161 261 529/546 o 

0161 228 431 – Fax 0161 210 289 
progetti.didattica@uniupo.it 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Decreto del Rettore 
Repertorio n. 1825/2023 
Prot. n. 147128 del 21/11/2023 
Titolo III Classe 5 
 
OGGETTO: Bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di durata annuale, 

in “Public health”, presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale, per l’A.A. 
2023/2024. 

  
 

IL RETTORE 
 
VISTO l’art. 1, comma 15, della L. 14 gennaio 1999 n. 4, relativo tra l’altro alla formazione 

universitaria; 
VISTI gli artt. 3, comma 9, e 7, comma 4, del D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, relativi ai 

corsi di master universitari; 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTO  il Regolamento di Ateneo per la Realizzazione di Corsi di Master di I e di II Livello, 

di Corsi di Perfezionamento e di Corsi di Alta Formazione e di Aggiornamento 
Professionale; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale n. 4.3.2 del 
12/09/2023, relativa al corso in oggetto; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 11/2023/10.3 del 20/10/2023, con cui si 
esprime parere favorevole sull’istituzione del corso stesso; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11/2023/11.4 del 27/10/2023, con 
cui si attiva il corso; 

CONSIDERATO il valore formativo di quest’ultimo; 
CONSIDERATO che il Direttore del Corso è il Prof. Massimiliano Panella; 
 

DECRETA 
 

1. di emanare il bando di ammissione alla I edizione del corso di master di I livello, di durata 
annuale, in “Public health”, presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale, per l’A.A. 
2023/2024, secondo il testo in allegato. 

 

mailto:progetti.didattica@uniupo.it


 

2 

 

VISTO 
LA DIRIGENTE DELLA DIVISIONE 
(Ilaria Maria Adamo) 
 

 IL RETTORE                   
     (Gian Carlo Avanzi) 

 
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

  



 

3 

 

Allegato – Bando di ammissione 
 

Corso di Master di I livello 
in 

“Public health” 
(A.A. 2023/2024, I ed.) 

 
 

Art. 1 
Tipologia, durata e denominazione del corso 

 
È istituita e attivata, per l’A.A. 2023/2024, la I edizione del Corso di Master Universitario 

di I livello di durata annuale in “Public Health”, presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale 
dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”. 

 
La Responsabile del Procedimento competente per gli adempimenti relativi all’istituzione 

e attivazione del corso è individuata nella Responsabile dello Staff Sviluppo e Qualità dei Progetti 
Didattici di Alta Formazione e della Mobilità Internazionali, Dott.ssa Mara Zilio. 

 
Art. 2 

Requisiti di ammissione al Master 
 

Possono presentare domanda di ammissione al corso coloro che sono in possesso di 
qualsiasi diploma di laurea o del “vecchio ordinamento” conseguito in Italia o all’estero o 
professionisti in possesso di un titolo di studio equipollente. 

 
Costituiranno, nell’ordine, requisiti preferenziali di ammissione al corso i seguenti titoli: 
 

• Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Medicina e Chirurgia (LM-41); 

• Laurea in Scienze delle professioni sanitarie infermieristiche e ostetriche (L/SNT1); 

• Laurea in Scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione (L/SNT2); 

• Laurea in Scienze delle professioni sanitarie tecniche (L/SNT3); 

• Laurea in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione (L/SNT4); 

• Laurea in Biologia (L-13) 

• Laurea Magistrale a Ciclo Unico in Farmacia (LM-13); 

• Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie infermieristiche e ostetriche 
(LM/SNT1); 

• Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie della riabilitazione (LM-SNT2); 

• Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche (LM-SNT3); 

• Laurea Magistrale in Scienze delle professioni sanitarie della prevenzione (LM-SNT4); 

• Laurea Magistrale in Scienze e Tecniche dell’Attività Motoria Preventiva e Adattata 
(LM-67). 

 
La Commissione determinerà, in sede di valutazione delle domande, l’attinenza del titolo 

presentato rispetto al profilo professionale che si intende formare. 
 



 

4 

 

È altresì requisito preferenziale di ammissione l’esperienza professionale in campo 
medico/sanitario. 

 
È requisito obbligatorio una comprovata conoscenza della lingua inglese. 

 

Art. 3 
Obiettivi formativi e potenziali sbocchi professionali 

 
Il Corso di Master Universitario di I livello in “Public Health” è teso ad acquisire e a 

sviluppare le conoscenze e le competenze per applicare i principi di sanità pubblica in una varietà 
di contesti, tra cui ricerca, pratica e politica.  

 
Al termine del Corso di Master Universitario la/lo studentessa/studente sarà in grado di 

rispondere alla richiesta di una nuova professionalità delineata sia dagli sviluppi della ricerca 
internazionale e nazionale sui determinanti di salute, sia dalle indicazioni normative e 
programmatiche per un nuovo approccio all’organizzazione degli interventi per la salute nei 
sistemi di welfare. 

 
Il Master in Public Health prepara le/gli studentesse/studenti a diventare professioniste/i 

leader della sanità pubblica in grado di affrontare gli attuali problemi di salute globale con 
approcci multidisciplinari e basati sull’evidenza.  

 
Il Master in “Public Health” offre la possibilità di sperimentare e lavorare in una vasta 

gamma di organizzazioni tra cui assistenza sanitaria, società di consulenza, governo federale, 
college e università, dipartimenti sanitari locali e statali, ospedali, ONG.  

 
Lo/La studente/studentessa potrà pianificare Interventi di public health attuabili non 

esclusivamente nell’ambito del servizio sanitario, ma anche nel settore del sociale, della scuola, 
del lavoro, dei servizi di welfare no profit. 

 
L’esperienza acquisita al termine del Master Universitario potrebbe aprire sbocchi 

professionali di alto livello nella ricerca e nella pratica della sanità pubblica in una serie di settori, 
come organizzazioni sanitarie, organizzazioni governative, enti di beneficenza e organizzazioni 
non governative. 

 

Art. 4 
Piano didattico 

 
Il Corso di Master Universitario di I livello in “Public Health” è di durata annuale, prevede 

1.500 ore suddivise tra attività didattica, attività pratica e studio individuale e comporta il 
conseguimento di 60 crediti formativi. 

 
Il Corso di Master Universitario si sviluppa su n. 15 insegnamenti. 
 
È inoltre previsto lo svolgimento di un’attività pratica (tirocinio), che prevede il 

riconoscimento di 6 Crediti Formativi Universitari. 
 



 

5 

 

L’articolazione degli insegnamenti si caratterizza per crediti attribuiti e per ore di 
impegno, ed è la seguente: 

 

INSEGNAMENTO SSD CFU 
Ore di 
Teoria 

Ore di Studio 
Individuale 

Ore Totali 

Epidemiologic & Biostatistical 
Methods for Public Health & 
Clinical Research 

MED/42 6 24 126 150 

Aging and Public Health MED/42 3 12 63 75 

Child and Adolescent Health MED/42 3 12 63 75 

Global Environmental 
Sustainability & Health 

MED/42 4 16 84 100 

Health Leadership and 
Management 

MED/42 4 16 84 100 

Health Systems and Disaster 
Medicine 

MED/42 4 16 84 100 

Humanitarian Health MED/42 2 8 42 50 

Infection Disease MED/42 3 12  63 75 

Social & Behavioral Sciences 
in Public Health 

MED/42 2 8 42 50 

Lifestyle Medicine MED/42 6 24 126 150 

Prevention and health 
promotion 

MED/42 4 16 84 100 

Mental health  MED/42 2 8 42 50 

Hospital hygiene, infectious 
and sterilizations 

MED/42 3 12  63 75 

Risk Management MED/42 2 8 42 50 

Technology assessment MED/42 2 8 42 50 

TOTALE  50 200 1.050 1.250 

 

 CFU NUMERO DI ORE 

APPRENDIMENTO PRATICO (Tirocinio) 6 150 

 

 CFU NUMERO DI ORE 

PROVA FINALE 
(Tesi – Project work) 

4 100 

 

 CFU NUMERO DI ORE 

TOTALE 60 1.500 

 
Art. 5 

Modalità di svolgimento delle attività didattiche 
 



 

6 

 

Gli insegnamenti istituzionali hanno l’obiettivo di fornire le conoscenze teoriche e 
metodologiche di base e constano di lezioni frontali, alternate a discussioni plenarie guidate e 
lavori di gruppo. 

 
L’attività pratica ha l’obiettivo di sviluppare competenze specifiche di analisi e 

progettazione, e consiste nello svolgimento di un tirocinio finalizzato ad osservare la realtà nelle 
strutture sanitarie, a discutere con le/i professioniste/i impegnate/i nelle Aziende, a svolgere 
esercitazioni pratiche e altre attività vicine alle condizioni specifiche di lavoro. 

 
La prova finale ha l’obiettivo di completare e personalizzare il percorso formativo 

delle/dei partecipanti, e si realizza attraverso la presentazione di una proposta di intervento di 
Public Health.  

 
Gli insegnamenti istituzionali saranno erogati in lingua inglese. 
 

Art. 6 
Modalità di attestazione della frequenza 

 
La frequenza alle lezioni teoriche deve essere 75% delle ore di ciascun modulo. Le firme 

di frequenza verranno raccolte attraverso apposito registro giornaliero, tenuto presso ciascuna 
sede didattica. 

 
L’attività pratica (tirocinio) dovrà essere svolta interamente. 

 

Art. 7 
Modalità di selezione delle/dei partecipanti 

 
Le/Gli aspiranti studentesse/studenti saranno selezionate/i sulla base del curriculum vitae 

(max. 30 punti) valutando: 
 

• l’attinenza del titolo rispetto alla specificità del corso (max. 10); 

• l’esperienza professionale in campo medico/sanitario (max. 10); 

• gli ulteriori titoli rispetto a quello necessario per l’accesso al corso in linea con il profilo 
professionale che si intende formare (max. 5); 

• il voto di laurea (max. 5). 
 
Nel caso in cui dovesse pervenire un numero di richieste superiore al numero massimo di 

studentesse/studenti previste/i, in fase di selezione verrà data priorità, nell’ordine, alle/ai 
candidate/i che hanno conseguito il diploma di laurea in medicina e chirurgia, alle/ai candidate/i 
che hanno conseguito il diploma di laurea nell’ambito delle professioni sanitarie e infine a coloro 
che hanno conseguito titoli in materie affini alla sanità pubblica.  

 
La Commissione selezionatrice è costituita dal Prof. Massimiliano Panella, Direttore del 

Master, dal Prof. Francesco Barone Adesi e dalla Dott.ssa Alice Masini. 
 



 

7 

 

Art. 8 
Periodo e sede di svolgimento del corso 

 
Il Corso di Master Universitario di I livello in “Public Health” si svolgerà nel corso dell’anno 

accademico 2023/2024. Le lezioni si svolgeranno nel periodo compreso tra giugno 2024 e maggio 
2025 con conclusione entro luglio 2025, presso il Dipartimento di Medicina Traslazionale di Novara. 

 

Art. 9 
Numero minimo e massimo di studentesse/studenti 

 
Il Corso di Master Universitario di I livello in “Public Health” non potrà essere attivato se, alla 

scadenza del termine per la presentazione delle domande di iscrizione, non sarà raggiunto il numero 
minimo di n. 12 studentesse/studenti. 

 
Il numero massimo di studentesse/studenti che potrà iscriversi al corso è fissato in 30 unità. 

 

Art. 10 
Ammontare quota di iscrizione e termini di versamento 

 
Il costo complessivo del corso di Master per ogni studente è di € 3.000,00, da versare in due 

rate: 
 

• € 1.700,00 entro il termine previsto per l’iscrizione (+ € 16,00 marca da bollo vigente 
per modulo di iscrizione); 

• € 1.300,00 entro il 30 novembre 2024. 
 

Art. 11 
Collaborazioni esterne 

 
Ai fini dell’organizzazione e dello svolgimento delle attività di tirocinio, si prevede di stipulare 

una convenzione con i Dipartimenti di Prevenzione delle ASL di Novara e di Vercelli. 
 

Art. 12 
Strutture didattiche a disposizione 

 
Gli insegnamenti istituzionali verranno svolti presso le aule del Dipartimento di Medicina 

Traslazionale e, eventualmente, presso strutture rese disponibili da altri Enti attraverso apposite 
convenzioni. 

 
Art. 13 

Domanda di ammissione 
 
La domanda di ammissione alla selezione dovrà essere presentata entro e non oltre il 1° 

febbraio 2024, ore 12:00. 
 



 

8 

 

Per iscriversi alla prova di ammissione, le/i candidate/i devono compilare la domanda 
on line accedendo al sito https://www.studenti.uniupo.it/Home.do nell’area “Servizi on‐line 
Studenti” e allegare il curriculum vitae come riportato di seguito: 

 
1) effettuare la registrazione al portale: https://www.studenti.uniupo.it/Home.do 

inserendo tutti i dati obbligatori (solo se non già in possesso delle credenziali per 
l’accesso ai servizi on line di Ateneo). Le credenziali (UserID e password scelta) 
verranno inviate all’indirizzo e‐mail inserito in fase di registrazione; 

2) procedere al LOGIN inserendo il proprio UserID seguito da @esterni.uniupo.it e la 
password. Cliccare sul pulsante “Test di ammissione”, sotto la voce di menù 
“Segreteria”, scegliendo il Concorso di ammissione per il Master di I livello in “Public 
Health” (afferente al Dipartimento di Medicina Traslazionale) e compilando i dati 
relativi alla domanda di ammissione; 

3) compilare la domanda di partecipazione alla selezione. 
 
Alla domanda dovranno essere allegati i seguenti documenti: 
 

• Copia del certificato di laurea e traduzione ufficiale in inglese;  

• Curriculum vitae et studiorum in inglese firmato dalla/dal candidata/o (data, luogo, 
firma) pena l’inammissibilità;  

• Copia del passaporto o documento di identità in corso di validità da cui risulti anche la 
cittadinanza;  

• Certificato attestante il conseguimento del livello B2 della lingua inglese per i non 
madrelingua*.  

 
* We consider the countries listed below as countries of majority native English speaking:  
 
Antigua, Australia, Bahamas, Bahrain, Bangladesh, Barbados, Barbuda, Belize, Bermuda, 

Botswana, Canada (except Quebec), Commonwealth Caribbean, Dominica, Fiji, Ghana, Grand 
Cayman, Islands, Grenada, Guyana, India, Irish Republic, Jamaica, Kenya, Lesotho, Liberia, Malawi, 
New Zealand, Nigeria, Pakistan, Papua New Guinea, Sierra Leone, Singapore, South Africa, St. Kitts 
& Nevis, St. Lucia, St. Vincent & Grenadines, Swaziland, Tanzania, Tobago, Trinidad, Uganda, United 
Kingdom, United States, Virgin Islands, Zambia, and Zimbabwe. 

 
Candidates coming from these countries are not required to attach any other evidence of 

English proficiency. 
 
Si ricorda che le/i cittadine/i non dell’Unione Europea residenti all’estero (e non già presenti 

in territorio italiano sulla base di idonea documentazione), in riferimento al visto d’ingresso per 
motivi di studio e i previsti atti consolari dovranno procedere conformemente a quanto indicato alla 
pagina web http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri, e in particolare dovranno registrarsi 
preventivamente presso il portale Universitaly (https://www.universitaly.it/ ). 

 
Per maggiori informazioni, è possibile rivolgersi alla Segreteria Studenti della Scuola di 

Medicina mediante il servizio UPOrisponde o telefonando al numero 0321 375 270. 
 

http://www.studenti.uniupo.it/Home.do
http://www.studenti.uniupo.it/Home.do
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
https://www.universitaly.it/


 

9 

 

La Responsabile del Procedimento competente per la fase di selezione dei partecipanti 
e di iscrizione al corso è individuata nella Responsabile dell’Ufficio Didattica e Segreterie del Polo di 
Novara, Dott.ssa Martina Fortuna. 

 
Art. 14 

Data di pubblicazione della graduatoria 
 

La graduatoria verrà pubblicata sul sito della Scuola di Medicina 
(https://www.scuolamed.uniupo.it/it ) entro il mese di febbraio 2024. 

 
Art. 15 

Domanda di iscrizione al Master 
 

L’iscrizione dovrà effettuarsi, a partire dalla data di pubblicazione della graduatoria, entro il 
31 maggio 2024, ore 12:00, mediante la seguente procedura: 

 

• connettersi alla pagina web https://www.studenti.uniupo.it/Home.do; 

• cliccare su “Segreteria”, accedendo alla “Pagina Immatricolazione”; 

• inserire le informazioni (relative al corso d’interesse) progressivamente richieste, sino 
alla generazione e quindi alla stampa della domanda di iscrizione; 

• tornare alla voce “Controlla pagamenti” o “Pagamenti non pervenuti”, e quindi alla 
voce “Fattura”, dove comparirà la distinta di versamento (IUV) relativa alla rata 
d’iscrizione che comprende anche l’imposta di bollo d'importo pari a € 16,00. 

 
Qualora la/il candidata/o non effettui l’iscrizione entro i termini indicati, si procederà allo 

scorrimento della stessa fino ad esaurimento posti. 
 
Per le/gli studentesse/studenti non italiane/i, sarà altresì necessario allegare alla domanda 

di iscrizione la seguente documentazione: 
 

• dichiarazione di valore rilasciata dalla rappresentanza italiana (ambasciate e consolati) 
del Paese al cui ordinamento appartiene l’istituzione che ha rilasciato il titolo o 
documenti di pari valore (diploma supplement o dichiarazione di comparabilità emessa 
da CIMEA) o richiesta inoltrata per l’ottenimento alle autorità competenti o 
autocertificazione con dichiarazione allegata dell’autorità competente di impossibilità 
di produrre domanda prima di una data specifica; 

• visto o richiesta inoltrata per l’ottenimento alle autorità competenti o 
autocertificazione con dichiarazione allegata dell’autorità compente di impossibilità di 
produrre domanda prima di una data specifica. 

 
Per maggiori informazioni, è possibile rivolgersi alla Segreteria Studenti della Scuola di 

Medicina mediante il servizio UPOrisponde o telefonando al numero 0321.375.270. 
 

Art. 16 
Verifiche intermedie del profitto 

 

https://www.scuolamed.uniupo.it/it
http://www.studenti.uniupo.it/Home.do


 

10 

 

Al termine di ogni modulo sono previste prove di valutazione sulla totalità degli 
insegnamenti per la totalità delle/degli studentesse/studenti iscritte/i al Corso di Master 
Universitario che daranno luogo a votazioni espresse in idoneità. 

 

Art. 17 
Contenuti, caratteristiche e numero di crediti della prova finale 

 
Al termine del percorso formativo la/il candidata/o sosterrà una prova finale (Tesi – 

Project Work) su argomenti specifici, predefiniti dai lavori di ricerca effettuati durante il percorso 
formativo (4 CFU). 

 

Art. 18 
Titolo di studio rilasciato 

 
Alla/Al candidata/o, che ha conseguito i 56 CFU attestanti la frequenza dei singoli moduli e 

del tirocinio e il superamento delle relative prove di valutazione e superato la prova finale (4 CFU), 
verrà rilasciato il titolo di Master Universitario di I livello in “Public Health” a firma del Rettore e 
sottoscritto dal Direttore del Corso di Master. 

 
 


